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☆平成２５年度事業報告及び決算

☆団体定期保険事業

☆障害者施設等の商品紹介

☆会員のひろば（室戸市役所 眞土浩子さん）

☆皆さんからのお便り・クイズコーナー

☆市町村紹介「室戸市」
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一般経理では、会員の掛金を財源とする給付事業

及び構成団体からの負担金を財源とする厚生事業、

助成事業を行っております。

本年度については、給料月額の減額等により、収

入面での減少はありましたが、収支差額として

1,808,492円の利益を生じ、前年度積立金に積立を

行いました。これにより翌年度に繰り越す積立金は

532,075,370円となりました。

給 付 事 業 費

助 成 事 業 等

厚 生 事 業 費

公益事業費等の助成

職 員 給 与

旅 費

事 務 費

そ の 他

小 計

前 期 損 益 修 正 損

次年度繰越支払準備金

次年度繰越責任準備金

合 計

本 年 度 収 支 差 額

152,333

94,140

19,087

11,754

15,407

1,154

2,230

46,363

342,468

74

25,389

156,637

524,568

1,808

支　　　　　出

155,041

155,004

4,968

1,166

316,179

25,003

185,194

526,376

収　　　　　入

負 担 金

掛 金

利 息 及 び 配 当 金

そ の 他

小　　　計

前年度繰越支払準備金

前年度繰越責任準備金

合　　　計

平成26年6月12日の理事会及び6月23日開催の評議員会で、「平成25年度事業報告
及び決算」が承認、議決されましたので、ご報告いたします。

一 般 経 理

収 支 状 況

（単位：千円）

（単位：人、円）

（単位：千円）

◆会員数及び給料月額

7,791

7,517

2,330,646,628

299,646 

決算額

25年度末

決算人員

24年度末

年 度

区 分　

会　員　数

被扶養者数

決算人員

25年度末

決算額

24年度末

年 度

区 分

給料月額

平均給料

7,778 

7,560 

2,431,991,405 

312,153 

平成平成2525年度事業報告年度事業報告及及びび決決算算のの報告報告
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6,948人

3,277人

349,730円

8,865人

5,301人

280,068

7,290

2,162

26,047

1,967

3,715

26,306

6,238

170

221

1,605

14

△1,104

△4,832

比較増△減

△121人

△85人

△12,523円

167人

86人

医 療 費

弔 慰 金

施 設 利 用 助 成

短期人間ドック助成

研 修 旅 行 助 成

返 還 一 時 金

事 務 局 費

区　分
科　目

24年度決算 25年度決算 比較増△減

現 職 会 員 数

配 偶 者 現 職 会 員 数

一 人 当 た り の 給 料

退 職 会 員 数

配 偶 者 退 職 会 員 数

24年度決算 25年度決算
区　分

種　別　　

退職福祉部の収入は、会員の皆様が現職中に納めていただいた掛金を原資としております。現在、
掛金を納めていただいております現職会員及び配偶者現職会員と、既に退職をされ事業の適用を受け
られております退職会員及び配偶者退職会員により構成されています。退職後、退職会員になります
と現職中に積み立てられました準備金から、給付等の適用を受けることができます。
現職会員の減少、給与月額の減額等の影響による収入の減少に加え、退職会員の増加による事業支

出の増加により本年度も131,744,000円の不足金を生じ、準備金を取崩し補てんしました。

退職福祉部経理

6,827人

3,192人

337,207円

9,032人

5,387人

286,306

7,460

2,383

27,652

1,981

2,611

21,474

◆会員数と現職会員平均給料について

◆支出について （単位：千円）

157,689

77,916

26,422

23,802

△109,445

△3,210

△20,630

△19,098

△22,836

22,299

掛 金

利 息 及 び 配 当 金 外

繰 入 金

当年度支払準備金積立額

当年度給付準備金積立額

24年度決算 25年度決算 比較増△減
区　分

科　目　　

154,479

57,286

7,324

966

△131,744

◆収入について （単位：千円）
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14,573
2

14,575
3,165
818
7,695
2,361
14,039
536

金　額

3,979
1,880
5,859
3,047
263
97
42
637
4,086
1,773

収
　
　
入

会 員 貸 付 金 利 息
貸 倒 引 当 金 戻 入

合　　　計
支 払 利 息
貸 倒 引 当 金 繰 入
旅 費
事 務 費
事 務 局 費

合　　　計

事 務 費 負 担 金
そ の 他

合　　　計
職 員 給 与
事 務 費
事 務 費 交 付 金
そ の 他

合　　　計

収
　
入

収 支 状 況 （単位：千円）

病気や事故による死亡・高度障害・後遺障害
保険金、また病気や事故などによる入院給付な
どの保障が得られるグループ共済・生命共済制
度の取り扱いを行っております。
この経理は各制度の事務手数料が収入源とな

っており、本年度については、事務局費及び加
入所属所に対して事務費交付金を支出した結果、
収支差額として536,340円の利益金を生じたの
で、前年度より繰り越した積立金に積立を行い
ました。これにより繰り越す積立金は
11,584,776円となりました。

収 支 状 況 （単位：千円）

支
　
　
出

支
　
　
出

貸 付 経 理

団体定期保険経理

本 年 度 収 支 差 額

貸付事業では、一般経理からの長期借入金に
よって事業を行っており、貸付金利率は2.26％
となっております。
この経理は会員貸付金利息を財源とし、各費

用を支出しております。
本年度は収支差額として1,772,714円の利益

金を生じたので前年度積立金に積立をしまし
た。これにより繰り越す積立金は7,549,818円
となりました。

種　類
生 活 資 金 貸 付
住宅改修資金貸付
住 宅 資 金 貸 付

合　　計

件数
339件
4件
5件

348件

165,426,616円
5,125,192円
2,250,443円

172,802,251円

◆貸付金の状況（25年度末残高）

本 年 度 収 支 差 額

◆加入者の状況

種　別 区　分 人　数
生　　命 会員・配偶者・子供 4,541
損　　害 会員・配偶者・子供 2,743
医　　療 会員・配偶者 1,181
重　　病 会員・配偶者 1,588
療　　養 会員 600

（1）グループ共済保険

種　別 区　分 人数・件数
生　　命 会員・配偶者・子供 198人
総合医療 会員・配偶者・子供 199件

（2）生命共済保険
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グループ共済保険に加入の場合の、請求手続きにつきご案内いたします。請求手続きについ
ては、すべて所属所担当者様を通じてのご連絡となりますので、該当となるご請求が発生した
場合は、次の内容を担当者様にお知らせください。

●　不慮の事故によるケガの保障及び8日以上就業不能（ケガ・病気）が継続したとき

【連絡いただく内容】
●　事故日（ケガの場合）・入院期間（入院をした場合）・手術の有無（有の場合は、手術日・手術
名）・通院の有無

【互助会連絡後の手続き】
A事故連絡票をFAXにて送付（担当者様経由）→記入後、担当者様にお渡しください→互
助会に送付→保険会社に送付（保険会社が受付します。）

B保険会社の受付後、請求書を送付（担当者様経由）します。

●　病気やケガで2日以上入院したとき、また病気やケガにより所定の手術を受けられた
とき

●　病気で5日以上（4日免責）入院したとき、また病気やケガにより所定の手術を受けら
れたとき

【連絡いただく内容】
●　入院期間・手術の有無（有の場合は、手術日・手術名）・傷病名

●　三大疾病（がん・急性心筋梗塞・脳卒中）と診断され、所定の状態となったとき

【連絡いただく内容】
●　傷病名・手術の有無（有の場合は、手術日・手術名）

『グループ共済重病克服制度に加入の場合』

『グループ共済医療プランに加入の場合』

『グループ共済入院保障制度に加入の場合』

２．連絡後、請求書を送付する制度

『グループ共済損害保険・療養給付制度に加入の場合』

１．事故連絡票が必要な制度

請求に関しては、契約者名・該当者名をお知らせください。また、上記内容は基本的な
内容となっておりますので、状況により追加でお知らせいただく場合があります。
請求に関しては、お支払いの対象にならない場合もありますので、ご了承ください。
詳しくは「平成26年度グループ共済」パンフレットをご覧ください。

団体定期保険事業団体定期保険事業
請求に関する内容について請求に関する内容について
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野菜スウィーツ
～みかんの丘あけぼの（香南市）～

香南市夜須町のフルーツトマトを使って、
夏らしくさっぱりとしたレアチーズケーキに
仕上げました。トマトの綺麗な色が出ていて、
見るだけでも楽める逸品です！

トマト、チーズが苦手な方でも大丈夫!?
是非お試しください♪

☆１コ　２５０円（税込）☆

自家製茄子のコンポートと自家製茄子ジャムを混ぜたク
リームをあっさりとしたスポンジ生地で巻き上げました。

この時期限定（９月頃まで）のロールケーキです。

☆１コ　３００円（税込）☆

小麦、乳製品、卵、大豆
は使っていないので、アレ
ルギーのお子様用に保育園
等のおやつでも使っていた
だいております。

昔懐かしい素朴な味わい
のお菓子です。

☆１袋　２００円（税込）☆

はじめまして。
香南市（旧香我美町）で、焼き菓子、洋菓子の製造・販売をしている「みかんの丘あけぼの」です。
今回は、これからの季節におすすめの地元の野菜を使ったひんやりスウィーツを中心にご紹介します♪

【とまとのレアチーズケーキ】

実は、茄子のコンポートっておいしいって
ご存知でした？

【いもころりん】

【茄子のロールケーキ】

【製造・販売】みかんの丘あけぼの

香南市香我美町下分684-1

電話：0887-50-6566

【営 業 時 間】

11：00～17：00

【定 休 日】

土・日・祝日

県内の障害者施設等の商品紹介県内の障害者施設等の商品紹介��

人人人人気気気気NNNNoooo....1111
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室戸ジオパークが室戸世界ジオパークへ！　　　

室戸市役所　ジオパーク推進課　眞土　浩子さん

みなさんはじめまして。私は室戸市役所ジオパーク推進課の眞土浩子と申します。平成２
３年度のジオパーク推進課立ち上げから現在まで、室戸ジオパークの取り組みに関わってき
ました。
みなさんは「ジオパーク」という言葉をご存知でしょうか。「聞いたことない」「それ、

何？」という人も多いのではないでしょうか。ジオパークとは、ジオ（大地）に親しみ、ジ
オを学ぶ旅、ジオの恵みを楽しむ場所のことです。
室戸ジオパークは世界ジオパークの認定を目指して平成２０年に活動を開始するととも
に、日本ジオパークネットワークに加盟しました。加盟後は、世界ジオパークの認定を目指
して取組み、平成２２年に３度目の挑戦で世界ジオパークの国内候補地として選ばれまし
た。そして、翌年２３年７月、海外から２名の審査員が室戸を訪れて現地審査が行なわれ、
その２ヶ月後の９月１８日、ノルウェーで開催された「欧州ジオパークネットワーク国際会
議」にて、室戸ジオパークは世界ジオパーク認定を受けることができました。
この発表の様子は、インターネットを使って室戸市へ中継され、午前３時という時間にも
かかわらず、多くの市民や関係者の皆様が発表を聞くために集まってくれました。そして、
世界ジオパーク認定の瞬間をノルウェーにいる市長、職員と一緒に室戸市民の方とともにす
ることができました。
この世界ジオパーク認定で、私は室戸パワーを感じることができました。審査員の方から
も室戸ジオパークは「人」だと言われるほど、本当に住民の方々の力強さには驚かされまし
た。
認定から３年、現在も住民の皆様の協力を得ながら室戸ジオパーク活動は行われています。
そして来年には、世界ジオパークの再審査が行われます。持ち前の室戸パワーで室戸世界ジ
オパーク再認定を必ず取りたいと思います。

全国には３３地域のジオパークがあります。まずは室戸ジオパークから、各地域の特色あ
るジオパークも体感してみてください！！

現地審査（アクア・ファーム） 平成２３年９月１８日　
室戸世界ジオパークへ！
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★高校生の頃、夏休みに友人等と千本山に登り

ました。山の空気がひんやりして気持ち良か

ったのを思い出します。馬路温泉のバラ風呂

は、魅力的ですね。また、馬路の方にも行っ

てみたいです。

安芸市役所　川久保　二美さん

☆4月号で”ごり”の件、掲載して頂き、あり

がとうございます。次号にもし掲載してもら

えるなら、初夏頃かな。ごりの語源は川下か

ら川上迄五里上ぼるということからのようで

す。が、今月のプレゼントの地元、山間の魚

梁瀬にもごりはいるような気が…。

室戸市役所　谷　英輝さん

★お久し振りです！！今年も沖の島Ｔシャツを

作りました。夕方は沖の島支所、診療所、保

育園の職員でウォーキング等運動をしていま

す。ぜひ、この夏、沖ノ島へ来ませんか？そ

ぉいえば、昨年中央公園の催しで買い物をし

た時に馬路村のカレンダーをもらい、一年間

ゆず作りへのとりくみを学びました。ありが

とうございました。

宿毛市役所　北川　真生さん

南国市役所　橋本　大志さん

☆娘が4月から馬路村でお世話になっています。

馬路村の話題でいっぱいの今月号は、なんだ

か自分の事のように嬉しく読ませてもらいま

した。母の日には、バラ風呂に行って来まし

た。とってもリッチな気分になりました。

奈半利町役場　細川　千恵さん

★長い組合員期間の中で2回目の応募です。毎

回、楽しくクイズに挑戦していますが、無精

者でなかなか投函まで至らずにきました。亡

き叔父が過ごした馬路村。祖母が昔の馬路村

の話をよくしていたことを思い出しました。

再度、訪ねてみたいと思います。

高陵特別養護老人ホーム組合　大� 友子さん

☆県庁出向を経て、2年ぶりに香美市役所に戻

ってきました。新しい職場、新たな出会い、

新鮮な日々の連続です。地道に頑張っていき

たいと思います。

香美市役所　高橋　理さん

★一言　ちょうど一年前大病をし、生まれて初

めて手術をしました。その後とても元気にな

り仕事復帰できて幸せ！！

香美市役所　国沢　マキさん

☆4月は新しい出会いの月ですよね。職場でも

異動により、新しい職員新しい勤務体勢とな

り、一生けん命がんばってます。はやく人に

も仕事にも慣れリズムをつかみたいです。

四万十町役場　�口　美和さん

★馬路温泉のお姫様気分を味わえる人気のバラ

風呂ぜひ入浴してみたい！

黒潮町役場　松下　貴代さん

～ 皆さんからのお便りコーナー ～



－10－

クイズの当選者5名の方に室戸市から、新鮮な海洋深
層水100％で麹を仕込み1年以上寝かせ発酵、熟成さ
せた醤油「土佐の恵深海醤」ほかをお届けします。

◇◇◇応募方法◇◇◇
＊ハガキに答えを書いて応募してください。
（1人1通に限ります）
＊所属所名・組合員証番号・氏名を明記して
ください。

＊平成26年8月22日(金)必着分で締切とさせて
いただきます。

＊応募宛先は、
〒780-0870高知市本町5丁目3―20

（一財）高知県市町村職員互助会
7月号クイズ係　まで

第149回ごじょかいほー Ultra Quiz

～前回クイズの解答～

「アタラシイデアイ」
応募総数46通、全員の方が正解でした。5名の方に、

「魚梁瀬杉の間伐材でできた工芸品やコースター、ｕｍ
ａｊｉ化粧水他ゆず製品」をお送りしました。おめで
とうございました。

安芸市役所　　　山本　友子さん
東洋町役場　　　大坂　哲也さん
いの町役場　　　杉本　真岐さん
いの町役場　　　中西　恵美さん
越知町役場　　　岡林　ゆみさん

今月の　　プレゼント



－11－

プリッとはじける「室戸キンメ丼」

室戸市沖は、高級魚キンメダイの好漁場。
キンメダイの照り焼きと旬の地魚の刺身を豪快・華麗に盛り付けた
「室戸キンメ丼」は超絶品！
室戸市内１０店舗の料理店や宿泊施設でご提供しています。(要予約）

※写真は、料亭花月のキンメ丼です。

名称 電話 定休日等

室戸岬　最御崎寺へんろセンター 0887-23-0024 12月31日から1月3日まで
ホテル　明星 0887-22-3232 なし
料亭　花月 0887-22-0115 日曜・祝日
民宿・喫茶　うまめの木 0887-22-4806 第1月・毎週火曜日
和風レストラン　みやび 0887-22-2312 第2・4火曜日
食事処　民宿　とさ 0887-23-3458 なし
民宿　徳増 0887-27-2475 なし
ロッジ　おざき 0887-27-2065 なし
遍路の駅　夫婦善哉 0887-22-0580 なし

『室戸キンメ丼』提供店
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